telah mengamalkan perhitungan ini sejak turun temurun dari nenek moyangnya.

Komunitas Aboge sebuah bagian religiusitas Islam di Rembun yang berbeda dan perlu

disikapi secara arif dan bijaksana oleh semua pihak.

3. Analisa Hasil Penetapan Awal Dan Akhir Ramadhan Dalam Periode Tahun

2008-2010 M / 1429-1431 H Dengan Menggunakan Metode Kalender Kejawen

“ABOGE”.

Penetapan yang berkaitan dengan pelaksanaan ibadah khususnya dalam

pentapan awal dan akhir Ramadhan merupakan persoalan yang selalu mendapat sorotan

dari banyak kalangan, karena dalam pelaksanaannya sering terjadi perbedaan. Salah

satu penyebab tersebut adalah dengan adanya beragam metode yang digunakan oleh

beberapa kalangan. Dibawah ini akan dipaparkan sistem kalender kejawen “Aboge”

yang digunakan oleh kalangan Desa Rembun Kecamatan Dampit Kabupaten Malang.

74

a. Hasil Penetapan Hari, Pasaran Dan Tahun Aboge Awal Dan Akhir Ramadhan

Dalam Periode Tahun 2008-2010 M / 1429-1431 H Dengan Menggunakan

Metode Kalender Kejawen “ABOGE”.

Untuk mengetahui konsistensi metode kalender kejawen “Aboge” di Desa

Rembun Kecamatan Dampit Kabupaten Malang dalam penetapan awal dan akhir

Ramadhan dapat ditelusuri dari hasil penetapan beberapa tahun terakhir. Terdapat

beberapa sumber yang memberikan informasi salah satunya yaitu bapak Sari Rejo

bahwasannya pelaksanaan Idul Fitri cenderung selisih satu hari dari ketetapan

pemerintah adalah ketetapan ketetapan 1 Syawal di Desa Rembun Kecamatan

Dampit Kabupaten Malang. Kemudian dari ketetapan 1 Syawal tersebut ditarik

mundur selama 30 hari selama hasil ketetapan pada awal Ramadhan di Desa Rembun

Kecamatan Dampit Kabupaten Malang tersebut.

Hasil penetapan awal dan akhir Ramadhan di Desa Rembun Kecamatan

Dampit Kabupaten Malang selama kurun waktu tiga tahun terakhir dalam periode

tahun 2008-2010 M/ 1429-1431 H dapat disimpulkan sebagaimana terdapat dalam

tabel dibawah ini:

akhir Ramadhan terdapat perbedaan dalam penetapan pemerintah diantaranya pada

tahun 2008 M/ 1429 H menurut Aboge tahun ini adalah tahun Jimawal jatuh pada

hari Rabu Wage dan hari Jum‟at Wage, menurut penetapan pemerintah awal dan

akhir Ramadhan jatuh pada hari Rabu Wage dan hari Rabu pahing. Pada tahun 2009

M/ 1430 H menurut Aboge tahun ini adalah tahun Je jatuh pada hari Minggu Pon dan

hari Selasa Pon, menurut penetapan pemerintah awal dan akhir Ramadhan jatuh pada

hari Sabu pahing dan hari Senin Pahing. Pada tahun 2010 M/ 1431 H menurut Aboge

menurut penetapan pemerintah awal dan akhir Ramadhan jatuh pada hari Rabu Legi

dan hari Jum‟at Legi.

b. Hasil Penetapan Tanggal Awal Dan Akhir Ramadhan Dalam Periode Tahun

2008-2010 M / 1429-1431 H Dengan Menggunakan Metode Kalender Kejawen

“ABOGE”.

Di masyarakat Desa Rembun Kecamatan Dampit Kabupaten Malang dalam

menentukan waktu-waktu berkaitan dengan pelaksanaan ibadah menggunakan

metode yang disebut dengan kalender Kejawen “Aboge”. Untuk mengetahui metode

tersebut dalam menentukan awal dan akhir Ramadhan secara spesifik dapat

dilakukan selama kurun waktu tiga tahun terakhir dalam periode tahun 2008-2010

M / 1429-1431 H sebagaimana dapat disimpulkan dalam tabel dibawah ini:

Hasil penetapan awal dan akhir Ramadhan di Desa Rembun Kecamatan

Dampit Kabupaten Malang dengan menggunakan metode Kejawen “Aboge” selama

kurun waktu tiga tahun terakhir dalam periode tahun 2008-2010 M / 1429-1431 H

terdapat dalam tabel dibawah ini:

Jum‟at tanggal 3 Oktober 2008 M/ 1929 H dan menurut penetapan Ephemeris awal

dan akhir Ramadhan jatuh pada hari Rabu tanggal 3 September dan hari Rabu

tanggal 1 Oktober 2008 M, pada tahun 2009 M/ 1430 H menurut Aboge tahun ini

adalah tahun Je jatuh pada hari Minggu tanggal 23 Agustus dan hari Selasa tanggal

22 September 2009 M/ 1930H, dan menurut penetapan Ephemeris awal dan akhir

Ramadhan jatuh pada hari Sabtu tanggal 22 Agustus dan hari Senin tanggal 21

September 2009 M/ 1930H. Pada tahun 2010 M/ 1431 H menurut Aboge tahun ini

adalah tahun Dal jatuh pada hari Kamis tanggal 12 Agustus dan hari Sabtu tanggal

11 September 2010 M/1431H dan menurut penetapan Ephemeris awal dan akhir

Ramadhan jatuh pada hari Rabu tanggal 11 Agustus dan hari Jum‟at tanggal 10

September 2010 M/ 1931H.

Pada penetapan awal dan akhir Ramadhan selama kurun waktu tiga tahun

terakhir ini pada periode tahun 2008 M/ 1929H pada awal bulan jatuhnya bersamaan

dengan pemerintah dan pada akhir bulan terjadi selisih dua hari, hasil penetapan

tahun 2009 M/ 1930 H pada awal dan akhir Ramadhan berjarak selisih satu hari dan

pada penetapan ditahun 2010 M/ 1931 H juga berjarak satu hari.

Dari penetapan di Desa Rembun yang dapat ditelusuri hasil penetapan awal

dan akhir Ramadhan tersebut umur bulan Ramadhan dilihat dari tahun 2008-2010 M

/ 1429-1431 H berjumlah 30 hari, hal ini sesuai dengan masyarakat desa Rembun

bahwa umur bulan Ramadhan selalu dilaksanakan 30 hari sebagaimana penghitungan

berdasarkan kalender kejawen “Aboge” yang diyakininya.